v Que en lots contrats de creslians e de juheus sia 

seruat lordonament fet de iiij. dîners per liura.— 

Encara donam e atorgam c establim per tots 
temps que cn contrats fets e a fer entre crestians 
e juheus negun crestia no sia tengut de jurar que 
en el dit contrat Icstablimcnt del senyor rcy de 
bona memoria, so es a saber, a raho de iiij. di¬ 
ners per liura sobre guaayn a donar, sia obseruat. 

vj Que inquisicio especial no sia feta contra alcu 

si primerament no era request e citai.—Encara do
nam e atorgam a uos c als uostres per tots temps 
e encara establim, que daqui auant enquisicio es¬ 
pecial no sia feta especialment en la ciutat ne en 
la yla de Malorcha contra aigu, si donchs prime
rament aquel contra lo quai se deu fer la inqui
sicio no era citât o request, c que lauors ueia ju
rar los testimonis sis uolra, e puscha si deffendre 
*axi con per dret sia feedor. Empero si sobre al
cun crini o malefici se feya enquisicio general, 
con per auentura cl comensament no fos mani¬ 
fest ne mostrar nos pogues qui o quais especial
ment Io dit crim o malefici haguessen fet, e per 
la dita enquisicio general aparegues algun esser 
colpable del dit crim o malefici, lauors puscha 
esser enantat per la dita enquisicio general con
tra aquel qui especialment colpable sera en 
aquela.—Les dites empero totes coses e sengles 
axi con damunt son espressades per nos e per 
los nostres hereus e successors a uos damunt 
dits prohomens ciutadans e habitadors de la 
ciutat e del règne de Malorqucs c als uostres 
successors per tots temps donam e atorgam, e 
aqueles bones e fermes seruar e hauer tots 
temps prometem. Manans a tinens loch nostre 

aliquem alii uel aliis peccuniam contribucre con-
tigerit, de illa pecunia tantum habeat dominus 
suum laudimium consuetum. 
iiij Quod confirmauit omnes donationes el stabi-

limenta omnium honorum el possessionum habita-

torìbus DtCajoricarum facias. — Item, damus, con
cedimus et perpetuo confirmamus uobis et ues
tris, omnes donationes omnium honorum et 
possessionum uobis per dominum regem quon
dam et nos factas, et omnia stabilimenta per ip¬ 
sum et nos et bajulos aut locumtenentes predicti 
domini regis et nostri facta aliquibus personis 
usque in hodiernam diem, sicut in instruments 
dictarum donationum et stabilimcntorum ple-
nius continetur. 

v Quod chrislianus non lenealur jurare judto. 

—Item, damus et concedimus ac etiam statui
mus perpetuo, quod in contractibus aliquibus 
factis vel faciendis inter christianos et judeos, 
nullus christianus tencatur jurare quod in dicto 
contractu statutum quondam domini regis bone 
memorie, scilicet ad rationem quatuor denario-
rum pro libra super lucro dando, fuerit obser-
uatum.